
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Coração de Maria

quinta-feira, 12 de julho de 2018 Ano IX - Edição nº 01075 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de
Coração

 de Maria publica

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

04A573127397346720CCB3E05B7ABEA6



quinta-feira, 12 de julho de 2018  |  Ano IX - Edição nº 01075 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

SUMÁRIO
• DECRETO MUNICIPAL Nº 036/2018

DECRETO MUNICIPAL Nº 037/2018
DECRETO MUNICIPAL Nº 038/2018
PORTARIA Nº 72/2018.

• PARECER TÉCNICO N.º PT - 02
PORTARIA Nº 73, DE, 09 DE JULHO DE 2018
RELATÓRIO DE INSPEÇÃO N.º CORACAODEMARIA/LS-2018.004.

• TERMO DE ADESÃO E CADASTRO.

• EXTRATO CONTRATO Nº. 166/2018.

• DECRETO Nº 39, DE 12 DE JULHO DE 2018 - DISPÕE SOBRE ALTERAÇÃO DO GRUPO GESTOR DO BENEFÍCIO DE PRESTAÇÃO
CONTINUADA (BPC) NA ESCOLA DO MUNICÍPIO DE CORAÇÃO DE MARIA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

• PORTARIA Nº 72, DE 05 DE JULHO DE 2018.

• PORTARIA Nº 75, DE 12 DE JULHO DE 2018.

• EXTRATO CONTRATO Nº. 157/2018 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 020/2018
EXTRATO CONTRATO Nº. 158/2018 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 020/2018.

• Decreto Financeiro Nº 06, 04/06/2018 - Abre Crédito Suplementar no valor total de 1.894.750,00 (Um Milhão, Oitocentos e Noventa e
Quatro Mil e Setecentos e Cinquenta Reais), para fins que se especifica e dá outras providências.

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

04A573127397346720CCB3E05B7ABEA6



quinta-feira, 12 de julho de 2018  |  Ano IX - Edição nº 01075 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Coração de Maria
Outros

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

822090A1ABF4B6DA1CADEC6C21630B68

quinta-feira, 12 de julho de 2018  |  Ano IX - Edição nº 01075 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



quinta-feira, 12 de julho de 2018  |  Ano IX - Edição nº 01075 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

822090A1ABF4B6DA1CADEC6C21630B68

quinta-feira, 12 de julho de 2018  |  Ano IX - Edição nº 01075 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



quinta-feira, 12 de julho de 2018  |  Ano IX - Edição nº 01075 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

822090A1ABF4B6DA1CADEC6C21630B68

quinta-feira, 12 de julho de 2018  |  Ano IX - Edição nº 01075 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



quinta-feira, 12 de julho de 2018  |  Ano IX - Edição nº 01075 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

822090A1ABF4B6DA1CADEC6C21630B68

quinta-feira, 12 de julho de 2018  |  Ano IX - Edição nº 01075 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



quinta-feira, 12 de julho de 2018  |  Ano IX - Edição nº 01075 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Coração de Maria
Outro

Licença de Operação

PORTARIA Nº 10 DE, 12 DE JANEIRO DE 
2018

RPGS Recôncavo Norte e Inhambupe

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FE058D6DC1FF9AC8BF11BEF4137D9E55

quinta-feira, 12 de julho de 2018  |  Ano IX - Edição nº 01075 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



quinta-feira, 12 de julho de 2018  |  Ano IX - Edição nº 01075 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Ocorrência de:
Presença de contaminastes:

Presença de processos erosivos:

Zenite Carvalho
Eng.ª Djenicer Alves Guilherme Bruno Moura Eng.ª Vanessa 

Moura Sr. José 
Maurílio

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FE058D6DC1FF9AC8BF11BEF4137D9E55

quinta-feira, 12 de julho de 2018  |  Ano IX - Edição nº 01075 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



quinta-feira, 12 de julho de 2018  |  Ano IX - Edição nº 01075 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

XIII: Implantar cerca viva no entorno 
a área de exploração; Prazo: 90 dias. 

I- Executar o Plano de Recuperação de 
Área Degradada referente aos passivos de Áreas de Preservação Permanente e 
Reserva Legal, conforme cronograma físico de execução, declarado no CEFIR, 
atendendo as condições pré-estabelecidas pelo INEMA. Período: Vigência da 
Licença

VII – Em ocasião de detonação deve 
ser realizar o monitoramento sísmico da área de influência direta e indireta. Período:
Vigência da Licença.

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FE058D6DC1FF9AC8BF11BEF4137D9E55

quinta-feira, 12 de julho de 2018  |  Ano IX - Edição nº 01075 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



quinta-feira, 12 de julho de 2018  |  Ano IX - Edição nº 01075 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

6.1. Parecer Conclusivo 

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FE058D6DC1FF9AC8BF11BEF4137D9E55

quinta-feira, 12 de julho de 2018  |  Ano IX - Edição nº 01075 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



quinta-feira, 12 de julho de 2018  |  Ano IX - Edição nº 01075 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FE058D6DC1FF9AC8BF11BEF4137D9E55

quinta-feira, 12 de julho de 2018  |  Ano IX - Edição nº 01075 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



quinta-feira, 12 de julho de 2018  |  Ano IX - Edição nº 01075 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FE058D6DC1FF9AC8BF11BEF4137D9E55

quinta-feira, 12 de julho de 2018  |  Ano IX - Edição nº 01075 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



quinta-feira, 12 de julho de 2018  |  Ano IX - Edição nº 01075 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FE058D6DC1FF9AC8BF11BEF4137D9E55

quinta-feira, 12 de julho de 2018  |  Ano IX - Edição nº 01075 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



quinta-feira, 12 de julho de 2018  |  Ano IX - Edição nº 01075 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FE058D6DC1FF9AC8BF11BEF4137D9E55

quinta-feira, 12 de julho de 2018  |  Ano IX - Edição nº 01075 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



quinta-feira, 12 de julho de 2018  |  Ano IX - Edição nº 01075 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FE058D6DC1FF9AC8BF11BEF4137D9E55

quinta-feira, 12 de julho de 2018  |  Ano IX - Edição nº 01075 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



quinta-feira, 12 de julho de 2018  |  Ano IX - Edição nº 01075 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Bacia HidrográficaPojuca

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FE058D6DC1FF9AC8BF11BEF4137D9E55

quinta-feira, 12 de julho de 2018  |  Ano IX - Edição nº 01075 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



quinta-feira, 12 de julho de 2018  |  Ano IX - Edição nº 01075 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Ocorrência de:
Presença de contaminastes:

Presença de processos erosivos:

Zenite Carvalho e Geisica Elaine Ferreira,
Eng.ª Djenicer Alves Guilherme Eng.ªVanessa

Moura
Sr.Fernando  CONSÓRCIO TORC-VIA-
ENECON–Usina de Concreto,

Eng.ª Djenicer Alves

Eng.ª Djenicer Alves,
.

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FE058D6DC1FF9AC8BF11BEF4137D9E55

quinta-feira, 12 de julho de 2018  |  Ano IX - Edição nº 01075 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



quinta-feira, 12 de julho de 2018  |  Ano IX - Edição nº 01075 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FE058D6DC1FF9AC8BF11BEF4137D9E55

quinta-feira, 12 de julho de 2018  |  Ano IX - Edição nº 01075 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



quinta-feira, 12 de julho de 2018  |  Ano IX - Edição nº 01075 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FE058D6DC1FF9AC8BF11BEF4137D9E55

quinta-feira, 12 de julho de 2018  |  Ano IX - Edição nº 01075 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



quinta-feira, 12 de julho de 2018  |  Ano IX - Edição nº 01075 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FE058D6DC1FF9AC8BF11BEF4137D9E55

quinta-feira, 12 de julho de 2018  |  Ano IX - Edição nº 01075 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



quinta-feira, 12 de julho de 2018  |  Ano IX - Edição nº 01075 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Coração de Maria
Outros

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

631C20E83733570F1A92D239A34D25C5

quinta-feira, 12 de julho de 2018  |  Ano IX - Edição nº 01075 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



quinta-feira, 12 de julho de 2018  |  Ano IX - Edição nº 01075 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

631C20E83733570F1A92D239A34D25C5

quinta-feira, 12 de julho de 2018  |  Ano IX - Edição nº 01075 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



quinta-feira, 12 de julho de 2018  |  Ano IX - Edição nº 01075 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

631C20E83733570F1A92D239A34D25C5

quinta-feira, 12 de julho de 2018  |  Ano IX - Edição nº 01075 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



quinta-feira, 12 de julho de 2018  |  Ano IX - Edição nº 01075 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

631C20E83733570F1A92D239A34D25C5

quinta-feira, 12 de julho de 2018  |  Ano IX - Edição nº 01075 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



quinta-feira, 12 de julho de 2018  |  Ano IX - Edição nº 01075 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

631C20E83733570F1A92D239A34D25C5

quinta-feira, 12 de julho de 2018  |  Ano IX - Edição nº 01075 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



quinta-feira, 12 de julho de 2018  |  Ano IX - Edição nº 01075 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 026

Prefeitura Municipal de Coração de Maria
Contrato

 

 
 
 
 

EXTRATO CONTRATO 
 
 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CORAÇÃO DE MARIA, CONTRATADO: 
S R N NETO PRODUÇÕES E EVENTOS, CONTRATO Nº. 166/2018 OBJETO: 
CONTRATAÇÃO INDIRETA DA BANDA PÉ DE CERKA PARA 
COMEMORAÇÃO DOS FESTEJOS JUNINOS DO SÃO JOÃO DE   
CARAÇÃO DE MARIA-BA, REPARTIÇÃO INTERESSADA: SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA. VALOR GLOBAL: R$ 20.000,00 ( 
VINTE MIL REAIS). HOMOLOGAÇÃO: 19/06/2018. EDIMÁRIO PAIM DE 
CERQUEIRA – PREFEITO MUNICIPAL. 
 
 

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6ECAE3CB5AC4747D0EFB9DE6C23831DE

quinta-feira, 12 de julho de 2018  |  Ano IX - Edição nº 01075 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 026

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



quinta-feira, 12 de julho de 2018  |  Ano IX - Edição nº 01075 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 027

Prefeitura Municipal de Coração de Maria
Decreto

           
 PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA 

Praça Araújo Pinho, 14 - Centro   |   Coração de Maria - Bahia   |   CEP: 44250-000  | CNPJ: 13883996/0001-72  
 

 

  

DECRETO Nº 39, DE 12 DE JULHO DE 2018. 

 

  

“Dispõe  sobre  alteração  do  Grupo  Gestor  do 
Benefício de Prestação continuada (BPC) na Escola 
do  Município  de  Coração  de  Maria  e  dá  outras 
providências”.   

 

O  Prefeito  Municipal  de  Coração  de  Maria,  Estado  federado  da  Bahia,  no  uso  de  suas 
atribuições  legais  e,  em  atendimento  ás  exigências  do  Programa  Benefício  de  Prestação 
Continuada ‐ BPC na Escola, conforme Portaria Interministerial Nº 01, de 12 de março de 2008.  

 

Considerando  que  o  Município  de  Coração  de Maria  ‐  Ba fez  adesão  ao  Programa  de 
Acompanhamento  e  Monitoramento  do  Acesso  e  Permanência  na  Escola  das  Pessoas  com 
Deficiência  Beneficiaria  do  Benefício  de  Prestação  Continuada  da  Assistência  Social  –  BPC  na 
Escola, doravante denominado PROGRAMA BPC NA ESCOLA.  

   
Considerando  o  que  preceitua  o  art.  6º, inciso  I, §1º,§ 2º, §3º, §4º, §5º  da  portaria 

Interministerial nº 1, de 12 de março de 2008.  
 
Considerando que o benefício de Prestação Continuada da Assistência Social –BPC é um 

direito  constitucional  e  uma  modalidade  de  provisão  de  proteção  social  viabilizada 
pela Política Nacional  de  Assistência  Social  –  PNAS  e  que  constitui  uma  garantia  de  renda  as 
pessoas  idosas a  partir  de  65  anos  de  idade  e  as  pessoas  com  deficiência,  em  qualquer  idade, 
incapacitadas para a vida independente e para o trabalho, que comprovem não possuir meios para 
prover  a  própria manutenção e  nem  de  tê‐la  provida  por  sua  família,  de acordo com  a  Lei n º 
8.742, de 7 de dezembro de 1993.  

 
Considerando  que  é  necessária  a  articulação  entre  as  políticas  de  Educação,  de 

Assistência Social e de Saúde por  intermédio de ações intersetoriais que promovam o acesso e a 
permanência na escola das pessoas com deficiência beneficiarias do BPC, visando a consolidação 
do direito de todos a educação.  

 
Considerando, ainda, que o Programa de Acompanhamento e Monitoramento do Acesso 

e Permanência na Escola das Pessoas com Deficiência Beneficiarias do BPC, instituído pela Portaria 
Normativa Interministerial n º 18, de 24 de abril de 2007, tem por objetivo promover a elevação da 
qualidade de vida e dignidade das pessoas com deficiência beneficiarias do BPC, prioritariamente 
de  0  a  18  anos  de  idade, garantindo‐lhes o  acesso  e  permanência  na  escola,  por  meio  de 
articulação intersetorial, envolvendo as políticas de Educação, Assistência Social, Direitos Humanos 
e Saúde, favorecendo o pleno desenvolvimento dos beneficiários.      
  

DECRETA: 
 
Art. 1 º‐ Alterar o Grupo Gestor do Programa de Acompanhamento e Monitoramento do 

Acesso  e  Permanência  na  Escola  das  Pessoas  com  Deficiência  Beneficiárias  do  Benefício  de 

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D5369660E1FDDDDC06B328AFEAA7FE19

quinta-feira, 12 de julho de 2018  |  Ano IX - Edição nº 01075 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 027

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



quinta-feira, 12 de julho de 2018  |  Ano IX - Edição nº 01075 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 028

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

           
 PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA 

Praça Araújo Pinho, 14 - Centro   |   Coração de Maria - Bahia   |   CEP: 44250-000  | CNPJ: 13883996/0001-72  
 

 

  

Prestação Continuada da Assistência Social – BPC na Escola de Coração de Maria – BA, na  forma 
que indica:  
 

TITULAR: 

a) Secretaria Municipal de Assistência Social  
Edlene Alves Paim de Cerqueira – Secretária Municipal da Assistência Social 
 

b) Secretaria Municipal de Educação  
Islomane Desiderio Mascarenhas Viana – Secretária Municipal De Educação  
Patrícia Ferreira da Silva – CRESS‐BA 018435 ‐ Representante da Educação Inclusiva 
 

c) Secretaria Municipal de Saúde   
José Jorge Figueredo Silva – Secretário Municipal de Saúde  
 

d) Coordenador do Grupo Gestor  
Edlene Alves Paim de Cerqueira – Secretária Municipal de Assistência Social 
 

e) Coordenador da Equipe Técnica   
Noelia da Silva Machado Castelo‐ CRESS‐BA 15557 
 

SUPLENTES: 

a) Secretaria Municipal de Assistência Social  
Luzinete Leal da Silva Assunção – CRESS‐BA 10454 
 

b) Secretaria Municipal de Educação  
Ivaneide Oliveira dos Santos  
 
c) Secretaria Municipal de Saúde   
Jaçanã Santana de Jesus   
 

Art.  2 º  ‐ Este  decreto  entrará  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,  revogadas  as 
disposições em contrário.   

  
Coração de Maria, BA. 12 de julho de 2018.  

  

  

 

EDMARIO PAIM DE CERQUEIRA 
PREFEITO MUNICIPAL  

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D5369660E1FDDDDC06B328AFEAA7FE19

quinta-feira, 12 de julho de 2018  |  Ano IX - Edição nº 01075 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 028

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



quinta-feira, 12 de julho de 2018  |  Ano IX - Edição nº 01075 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 029

Prefeitura Municipal de Coração de Maria
Portaria

           
    

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA 

Praça Araújo Pinho, 14 - Centro   |   Coração de Maria - Bahia   |   CEP: 44250-000  | CNPJ: 13883996/0001-72  
 

  

 

 

PORTARIA Nº 72, DE 05 DE JULHO DE 2018. 

 

 

          O PREFEITO MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA, Estado da Bahia, no uso 
de suas atribuições legais e, de acordo com o artigo 84, inciso VII, da Lei Orgânica 
Municipal. 

 

RESOLVE: 

           Art. 1º- Exonerar a pedido, a Senhora Danila Loiola Cardoso, do cargo de 
Enfermeira, lotada na Secretaria Municipal de Saúde. 
 
          Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Coração de Maria, Bahia, 05 de julho de 2018 

 

 

 
EDIMÁRIO PAIM DE CERQUEIRA 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

 

WASHINGTON LUIS FERREIRA DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9859E004F4E65BB32E5BE7E4B1B40DF0

quinta-feira, 12 de julho de 2018  |  Ano IX - Edição nº 01075 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 029

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



quinta-feira, 12 de julho de 2018  |  Ano IX - Edição nº 01075 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 030

Prefeitura Municipal de Coração de Maria
Portaria

           
 PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA 

Praça Araújo Pinho, 14 - Centro   |   Coração de Maria - Bahia   |   CEP: 44250-000  | CNPJ: 13883996/0001-72  
 

 

  

 
PORTARIA Nº 75, DE 12 DE JULHO DE 2018. 

 
 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA, com fulcro nas atribuições e 
competências que lhe foram delegadas pela Lei Municipal n ° 57/2014 e, tendo em vista o 
que consta do processo nº CORACAODEMARIA/LS-2018.004, 
 
RESOLVE: Art. 1.º- Conceder Licença Simplificada, válida pelo prazo de 02 anos, à 
CONSÓRCIO TORC-VIA-ENECON, inscrita no CNPJ sob nº 20.830.837/0001-75, com 
sede na BR 101, KM 103, s/n, Sede, no município de Alagoinhas- BA, para a atividade de 
Usina de Concreto (código E11.5),localizada na Fazenda Fortuna, Zona Rural, s/n no 
município de Coração de Maria - BA, sob as coordenadas geográficas: S 12°17’23.49”e W 
38°42’48.44” mediante o cumprimento da legislação vigente e dos seguintes 
condicionantes: I- Realizar treinamento dos funcionários e terceirizados para aplicação, se 
necessário, do Plano de Emergência Ambiental. Período: Vigência da Licença; II – 
Executar o Plano de Gerenciamento de Resíduos Sólidos apresentado e seguir as Normas 
Regulamentadoras: NBR 11.174 e NBR 12.235. Período: Vigência da Licença;III – 
Apresentar projeto para o tratamento do efluente gerado pela lavagem dos caminhões e 
demais equipamentos. Prazo: 90 dias;IV – Implantar medidas protetivas na área da Usina 
de Concreto a fim de evitar erosão e o carreamento de solo e finos para corpos hídricos 
e/ou áreas alagadiças. Prazo: Vigência da Licença;V – Realizar umectação do solo do 
empreendimento com caminhão pipa, manutenção regular dos veículos para reduzir 
emissões de gases poluentes através das descargas. Período: Vigência da Licença;VI – 
Solicitar previamente a Licença de Operação antes de iniciar a operação da Usina de 
Concreto. Período: Vigência da Licença.Art.  2º  ‐Todos  os  atos  administrativos  posteriores  e 

relacionados  a  este  instrumento  deverão  observar  as  disposições  normativas  da  Lei  municipal  n° 
57/2014. Art. 3º ‐ Esta Licença refere-se à análise de viabilidade ambiental de competência 
da Prefeitura Municipal de Coração de Maria, cabendo ao interessado obter a Anuência 
e/ou Autorização das outras instâncias no âmbito Federal ou, Estadual, quando couber, 
para que a mesma alcance seus efeitos legais. Art. 4º ‐ Estabelecer que esta Licença, bem 
como cópias dos documentos relativos ao cumprimento dos condicionantes, sejam 
mantidos disponíveis à fiscalização do órgão ambiental municipal e aos demais órgãos do 
Sistema Estadual de Meio Ambiente – SISEMA.Art.  5  ‐ Esta Portaria entrará em vigor na 
data de sua publicação 
 
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Coração de Maria, 12 de julho de 2018. 

 
 
EDIMÁRIO PAIM DE CERQUEIRA                                 JOSE MAURÍLIO SOUZA SANTANA 
  PREFEITO MUNICIPAL                                         SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA 

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3EDC070DC293018B90601791DD0A9588

quinta-feira, 12 de julho de 2018  |  Ano IX - Edição nº 01075 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 030

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



quinta-feira, 12 de julho de 2018  |  Ano IX - Edição nº 01075 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 031

Prefeitura Municipal de Coração de Maria
Pregão Presencial

 
 

 
 
 

EXTRATO CONTRATO 
 
 
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE CORAÇÃO DE MARIA, CONTRATADA: 
POTENCIA DISTRIBUIDORA LTDA, CONTRATO Nº. 157/2018 PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 020/2018, OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA PARA ATENDER AS DIVERSAS 
SECRETARIAS MUNICIPAIS DE CORAÇÃO DE MARIA - BA, CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO ANEXO I.. REPARTIÇÃO 
INTERESSADA: DIVERSAS SECRETARIAS. VALOR GLOBAL: R$ 29.500,00 
(VINTE E NOVE MIL E QUINHENTOS REAIS). REFERENTE AO PREGÃO 
PRESENCIAL 020/2018. HOMOLOGAÇÃO: 07/06/2018. EDIMÁRIO PAIM DE 
CERQUEIRA – PREFEITO MUNICIPAL. 
 

 
 
 

EXTRATO CONTRATO 
 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE CORACAO DE MARIA 
CONTRATADA: POTENCIA DISTRIBUIDORA LTDA, CONTRATO Nº. 
158/2018 PREGÃO PRESENCIAL Nº 020/2018, OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA PARA ATENDER 
A  SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE DE CORAÇÃO DE MARIA - BA, 
CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO ANEXO I.. REPARTIÇÃO 
INTERESSADA: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE. VALOR GLOBAL: R$ 
33.200,00 (TRINTA E TRES MIL E DUZENTOS REAIS). REFERENTE AO 
PREGÃO PRESENCIAL 020/2018. HOMOLOGAÇÃO: 07/06/2018. EDIMÁRIO 
PAIM DE CERQUEIRA – PREFEITO MUNICIPAL. 
 

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

194F8135968765592F3CE54D5F4D4F10

quinta-feira, 12 de julho de 2018  |  Ano IX - Edição nº 01075 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 031

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



quinta-feira, 12 de julho de 2018  |  Ano IX - Edição nº 01075 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 032

Prefeitura Municipal de Coração de Maria
Decreto

04/06/2018

PRAÇA ARAÚJO PINHO, 14

CENTRO

13.883.996/0001-72

D E C R E T A:

Artigo 1º -

Abre Crédito Suplementar no valor total de 1.894.750,00 (Um Milhão, 

Oitocentos e Noventa e Quatro Mil e Setecentos e Cinquenta Reais) , 

para fins que se especifica e dá outras providências. 

Decreto Financeiro Nº 06

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA

CORACAO DE MARIA - BA

CNPJ:

Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

                   O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA, ESTADO DO(A) , no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de

acordo com o que lhe confere a Lei municipal 28.

Dotações Suplementadas

 

   

 0.20.100 Gabinete do Prefeito

2010 MANUTENÇÃO DA CONTROLADORIA INTERNA MUNICIPAL

3191130.0.0.0.00.00Obrigações Patronais 950,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 950,00

Total da Unidade  R$ 950,00

 0.20.200 Secretaria de Administração

2007 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

3390300.0.0.0.00.00Material de Consumo 5.300,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 5.300,00

Total da Unidade  R$ 5.300,00

 0.20.201 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS

2006 SERVIÇO DA DÍVIDA PÚBLICA MUNICIPAL

3290210.0.0.0.00.00JUROS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO 5.500,00Recursos Ordinários

4690710.0.0.0.00.00Principal da Divida Contratual Resgatado 119.200,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 124.700,00

Total da Unidade  R$ 124.700,00

 0.20.300 Sec. de Obras, Serviços Públicos

1116 CONSTRUÇÃO DE EQUIPAMENTOS ESPORTIVOS NO MUNICÍPIO

4490390.0.0.0.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 422.000,00Transferências de Convênios -  Outros

Total do Projeto / Atividade R$ 422.000,00

2049 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA LIMPEZA PÚBLICA

3390360.0.0.0.00.00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 4.800,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 4.800,00

2053 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

3390300.0.0.0.00.00Material de Consumo 13.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 13.000,00

2169 MANUTENÇÃO E MELHORIA DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA

3390300.0.0.0.00.00Material de Consumo 6.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 6.000,00

Total da Unidade  R$ 445.800,00

 0.20.400 Secretaria de Educação e Cultura

Página 1 de 6

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

04A573127397346720CCB3E05B7ABEA6



quinta-feira, 12 de julho de 2018  |  Ano IX - Edição nº 01075 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 033

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

PRAÇA ARAÚJO PINHO, 14

CENTRO

13.883.996/0001-72

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA

CORACAO DE MARIA - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

 

   

 0.20.400 Secretaria de Educação e Cultura

2014 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR

3390300.0.0.0.00.00Material de Consumo 20.500,00Transferências FUNDEB - 40%

3390390.0.0.0.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 7.000,00Transferencias de Recursos do FNDE 

Total do Projeto / Atividade R$ 27.500,00

2019 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

3390300.0.0.0.00.00Material de Consumo 500,00Educação - 25%

Total do Projeto / Atividade R$ 500,00

2025 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL

3190110.0.0.0.00.00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 111.700,00Transferencias de Recursos do FNDE 

3191130.0.0.0.00.00Obrigações Patronais 13.800,00Transferencias de Recursos do FNDE 

3390300.0.0.0.00.00Material de Consumo 9.000,00Educação - 25%

Total do Projeto / Atividade R$ 134.500,00

2069 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL

3190110.0.0.0.00.00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 41.750,00Educação - 25%

3390300.0.0.0.00.00Material de Consumo 1.000,00Educação - 25%

Total do Projeto / Atividade R$ 42.750,00

2161 PROMOÇÃO E REALIZAÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS E TRADICIONAIS

3390300.0.0.0.00.00Material de Consumo 13.100,00Recursos Ordinários

3390360.0.0.0.00.00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 23.000,00Recursos Ordinários

3390390.0.0.0.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 340.000,00Recursos Ordinários

3390390.0.0.0.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 132.600,00Transferências de Convênios -  Outros

Total do Projeto / Atividade R$ 508.700,00

Total da Unidade  R$ 713.950,00

 0.20.500 Secretaria de Saúde

2180 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE

3390480.0.0.0.00.00Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Físicas 2.100,00Saúde - 15%

Total do Projeto / Atividade R$ 2.100,00

Total da Unidade  R$ 2.100,00

 0.20.501 Fundo Municipal de Saúde

2029 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF

3190110.0.0.0.00.00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 27.000,00Transferencias de Recursos do SUS

3191130.0.0.0.00.00Obrigações Patronais 4.600,00Transferencias de Recursos do SUS

3390300.0.0.0.00.00Material de Consumo 1.000,00Transferencias de Recursos do SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 32.600,00

2031 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE AGENTES COMUNITÁRIOS

3190110.0.0.0.00.00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 23.400,00Saúde - 15%

3191130.0.0.0.00.00Obrigações Patronais 10.100,00Saúde - 15%

Total do Projeto / Atividade R$ 33.500,00

2033 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE HOSPITALAR E AMBULATORIAL

3190110.0.0.0.00.00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 48.000,00Transferencias de Recursos do SUS

3390300.0.0.0.00.00Material de Consumo 10.000,00Saúde - 15%

Total do Projeto / Atividade R$ 58.000,00

Página 2 de 6

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

04A573127397346720CCB3E05B7ABEA6



quinta-feira, 12 de julho de 2018  |  Ano IX - Edição nº 01075 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 034

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

PRAÇA ARAÚJO PINHO, 14

CENTRO

13.883.996/0001-72

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA

CORACAO DE MARIA - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

 

   

 0.20.501 Fundo Municipal de Saúde

2047 MANUTENÇÃO DO CENTRO DE APOIO PSICOSSOCIAL (CAPS)

3390300.0.0.0.00.00Material de Consumo 1.000,00Saúde - 15%

Total do Projeto / Atividade R$ 1.000,00

2071 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE SAÚDE BUCAL

3390300.0.0.0.00.00Material de Consumo 1.000,00Saúde - 15%

3390390.0.0.0.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 24.000,00Saúde - 15%

3390390.0.0.0.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 19.000,00Transferencias de Recursos do SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 44.000,00

2121 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ATENÇÃO BÁSICA - PAB FÍXO

3190040.0.0.0.00.00Contratação por Tempo Determinado 1.000,00Saúde - 15%

3190040.0.0.0.00.00Contratação por Tempo Determinado 25.200,00Transferencias de Recursos do SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 26.200,00

2141 EXECUÇÃO DE MELHORIAS SANITÁRIAS DOMICILIARES

3390390.0.0.0.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 303.700,00Transferencias de Convênios - Saúde

Total do Projeto / Atividade R$ 303.700,00

Total da Unidade  R$ 499.000,00

 0.20.600 Secretaria de Ação Social 

2055 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL

3390140.0.0.0.00.00Diárias  -  Civil 1.250,00Recursos Ordinários

3390920.0.0.0.00.00Despesas de Exercícios Anteriores 10.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 11.250,00

Total da Unidade  R$ 11.250,00

 0.20.601 Fundo Municipal de Assistência Social 

2040 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CREAS

3390300.0.0.0.00.00Material de Consumo 11.500,00Transferências de Recursos do FNAS 

3390390.0.0.0.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 6.500,00Transferências de Recursos do FNAS 

Total do Projeto / Atividade R$ 18.000,00

2044 GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA - IGD

3390300.0.0.0.00.00Material de Consumo 4.000,00Transferências de Recursos do FNAS 

Total do Projeto / Atividade R$ 4.000,00

2050 Manutenção das ações do Centro de Referência da Assistência Social - CRAS

3190110.0.0.0.00.00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 11.600,00Transferências de Recursos do FNAS 

3390300.0.0.0.00.00Material de Consumo 21.600,00Transferências de Recursos do FNAS 

3390390.0.0.0.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 15.000,00Transferências de Recursos do FNAS 

Total do Projeto / Atividade R$ 48.200,00

2056 Manutenção das ações do Programa Criança Feliz

3390390.0.0.0.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 9.000,00Transferências de Recursos do FNAS 

Total do Projeto / Atividade R$ 9.000,00

2171 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PISO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE - PSE

3190110.0.0.0.00.00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 12.500,00Transferências de Recursos do FNAS 

Total do Projeto / Atividade R$ 12.500,00

Total da Unidade  R$ 91.700,00

1.894.750,00Valor Total Suplementado R$

Página 3 de 6

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

04A573127397346720CCB3E05B7ABEA6



quinta-feira, 12 de julho de 2018  |  Ano IX - Edição nº 01075 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 035

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

PRAÇA ARAÚJO PINHO, 14

CENTRO

13.883.996/0001-72

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA

CORACAO DE MARIA - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

 

   

Artigo 2º -As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo

43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso III.

Suplementação por anulação de crédito III - R$ 1.894.750,00Inciso: 

Dotações Anuladas

 

   

 0.20.200 Secretaria de Administração

2007 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

3190130.0.0.0.00.00Obrigações Patronais 40.000,00Recursos Ordinários

3390390.0.0.0.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 100.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 140.000,00

Total da Unidade  R$ 140.000,00

 0.20.201 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS

2037 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE FINANÇAS

3190040.0.0.0.00.00Contratação por Tempo Determinado 40.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 40.000,00

Total da Unidade  R$ 40.000,00

 0.20.300 Sec. de Obras, Serviços Públicos

1011 REFORMA DE MERCADOS

4490510.0.0.0.00.00Obras e Instalações 59.000,00Recursos Ordinários

4490510.0.0.0.00.00Obras e Instalações 90.000,00Transferências de Convênios -  Outros

Total do Projeto / Atividade R$ 149.000,00

1016 PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM DE VIAS PÚBLICAS

4490510.0.0.0.00.00Obras e Instalações 332.000,00Transferências de Convênios -  Outros

Total do Projeto / Atividade R$ 332.000,00

1116 CONSTRUÇÃO DE EQUIPAMENTOS ESPORTIVOS NO MUNICÍPIO

4490300.0.0.0.00.00Material de Consumo 600,00Transferências de Convênios -  Outros

4490360.0.0.0.00.00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00Transferências de Convênios -  Outros

4490510.0.0.0.00.00Obras e Instalações 20.000,00Transferências de Convênios -  Outros

Total do Projeto / Atividade R$ 25.600,00

2038 RECUPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS

3390390.0.0.0.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 42.000,00Transferências de Convênios -  Outros

Total do Projeto / Atividade R$ 42.000,00

2049 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA LIMPEZA PÚBLICA

3190040.0.0.0.00.00Contratação por Tempo Determinado 200.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 200.000,00

2053 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

3390390.0.0.0.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000,00Recursos Ordinários

3390930.0.0.0.00.00INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES 40.000,00Transferências de Convênios -  Outros

Total do Projeto / Atividade R$ 90.000,00

Total da Unidade  R$ 838.600,00

 0.20.400 Secretaria de Educação e Cultura

Página 4 de 6

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

04A573127397346720CCB3E05B7ABEA6



quinta-feira, 12 de julho de 2018  |  Ano IX - Edição nº 01075 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 036

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

PRAÇA ARAÚJO PINHO, 14

CENTRO

13.883.996/0001-72

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA

CORACAO DE MARIA - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

 

   

 0.20.400 Secretaria de Educação e Cultura

1118 Construção,Ampliação e adequação das Unidades Escolares

4490510.0.0.0.00.00Obras e Instalações 20.500,00Transferências FUNDEB - 40%

Total do Projeto / Atividade R$ 20.500,00

1122 Construção de Quadras nas Escolas

4490510.0.0.0.00.00Obras e Instalações 25.000,00Transferências de Convênios -  Outros

Total do Projeto / Atividade R$ 25.000,00

2014 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR

3390390.0.0.0.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 52.250,00Educação - 25%

3390390.0.0.0.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 132.500,00Transferencias de Recursos do FNDE 

Total do Projeto / Atividade R$ 184.750,00

Total da Unidade  R$ 230.250,00

 0.20.501 Fundo Municipal de Saúde

1028 Implantacao de MSD na comunidade de Zabele

4490510.0.0.0.00.00Obras e Instalações 303.700,00Transferencias de Convênios - Saúde

Total do Projeto / Atividade R$ 303.700,00

2029 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF

3390390.0.0.0.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 124.800,00Transferencias de Recursos do SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 124.800,00

2033 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE HOSPITALAR E AMBULATORIAL

3390390.0.0.0.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 72.600,00Saúde - 15%

Total do Projeto / Atividade R$ 72.600,00

Total da Unidade  R$ 501.100,00

 0.20.601 Fundo Municipal de Assistência Social 

1012 IMPLANTAÇÃO DO CENTRO DE ACOLHIMENTO A CRIANÇA E ADOLESCENTES

3390300.0.0.0.00.00Material de Consumo 2.000,00Transferências de Recursos do FNAS 

3390360.0.0.0.00.00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00Transferências de Recursos do FNAS 

4490510.0.0.0.00.00Obras e Instalações 3.000,00Transferências de Recursos do FNAS 

4490520.0.0.0.00.00Equipamentos e Material Permanente 4.000,00Transferências de Recursos do FNAS 

Total do Projeto / Atividade R$ 14.000,00

2026 MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS

3390300.0.0.0.00.00Material de Consumo 3.000,00Transferências de Recursos do FNAS 

3390390.0.0.0.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00Transferências de Recursos do FNAS 

Total do Projeto / Atividade R$ 13.000,00

2048 Manutenção das ações para serviço de abrigo ao idoso

3390360.0.0.0.00.00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 7.000,00Transferências de Recursos do FNAS 

Total do Projeto / Atividade R$ 7.000,00

2050 Manutenção das ações do Centro de Referência da Assistência Social - CRAS

3390360.0.0.0.00.00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 6.000,00Transferências de Recursos do FNAS 

Total do Projeto / Atividade R$ 6.000,00

2052 GESTÃO DO SUAS (IGD) - (PSB)

3390390.0.0.0.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 11.700,00Transferências de Recursos do FNAS 

Total do Projeto / Atividade R$ 11.700,00

Página 5 de 6

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

04A573127397346720CCB3E05B7ABEA6



quinta-feira, 12 de julho de 2018  |  Ano IX - Edição nº 01075 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 037

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

PRAÇA ARAÚJO PINHO, 14

CENTRO

13.883.996/0001-72

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA

CORACAO DE MARIA - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

 

   

 0.20.601 Fundo Municipal de Assistência Social 

2056 Manutenção das ações do Programa Criança Feliz

3390360.0.0.0.00.00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00Transferências de Recursos do FNAS 

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

2171 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PISO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE - PSE

3190040.0.0.0.00.00Contratação por Tempo Determinado 30.000,00Transferências de Recursos do FNAS 

Total do Projeto / Atividade R$ 30.000,00

Total da Unidade  R$ 91.700,00

 0.20.602 Fundo Mun. dos Dir. da Criança e Adolescente

2046 Manutenção do Conselho Tutelar

3390390.0.0.0.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 3.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 3.000,00

Total da Unidade  R$ 3.000,00

 0.20.800 Secret. Desen.Econômico e Meio Ambiente

2175 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E MEIO AMBIENTE

3390390.0.0.0.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 50.100,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 50.100,00

Total da Unidade  R$ 50.100,00

1.894.750,00Valor Total Anulado R$

 

 

EDIMÁRIO PAIM DE CERQUEIRA

PREFEITO MUNICIPAL

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, o presente decreto entra em vigor nesta data.

CORACAO DE MARIA, 04 de junho de 2018

Página 6 de 6

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

04A573127397346720CCB3E05B7ABEA6



quinta-feira, 12 de julho de 2018  |  Ano IX - Edição nº 01075 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 038

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

19/06/2018

PRAÇA ARAÚJO PINHO, 14

CENTRO

13.883.996/0001-72

D E C R E T A:

Artigo 1º -

Abre Crédito Especial no valor total de 370.904,00 (Trezentos e Setenta 

Mil e Novecentos e Quatro Reais) , para fins que se especifica e dá 

outras providências. 

Decreto Financeiro Nº 37

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA

CORACAO DE MARIA - BA

CNPJ:

Fica aberto Crédito Especial, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

                   O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA, ESTADO DO(A) , no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de

acordo com o que lhe confere a Lei municipal 37.

Dotações Suplementadas

 

   

 0.20.900 Previdencia Própria de Coração de Maria

2070 Manutenção da Previdência de Coração de Maria

3191920.0.0.0.00.00DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 370.904,00Contribuição p/ o Regime de Previdência Social - R

Total do Projeto / Atividade R$ 370.904,00

Total da Unidade  R$ 370.904,00

370.904,00Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º -As despesas decorrentes da abertura do presente crédito especial, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo 43

parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso III.

Crédito Especial por anulação de crédito III - R$ 370.904,00Inciso: 

Dotações Anuladas

 

   

 0.20.900 Previdencia Própria de Coração de Maria

2070 Manutenção da Previdência de Coração de Maria

3191010.0.0.0.00.00Aposentadoria e Reformas 370.904,00Contribuição p/ o Regime de Previdência Social - R

Total do Projeto / Atividade R$ 370.904,00

Total da Unidade  R$ 370.904,00

370.904,00Valor Total Anulado R$

 

 

Página 1 de 2

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

04A573127397346720CCB3E05B7ABEA6



quinta-feira, 12 de julho de 2018  |  Ano IX - Edição nº 01075 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 039

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

PRAÇA ARAÚJO PINHO, 14

CENTRO

13.883.996/0001-72

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA

CORACAO DE MARIA - BA

CNPJ:

EDIMÁRIO PAIM DE CERQUEIRA

PREFEITO MUNICIPAL

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, o presente decreto entra em vigor nesta data.

CORACAO DE MARIA, 19 de junho de 2018

Página 2 de 2

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

04A573127397346720CCB3E05B7ABEA6


		2018-07-12T20:22:11-0300




